

# 改革プランの進捗状況等について(令和元年度) (報告)

坂出市病院事業会計の決算の状況

## 1.財政収支の状況

(単位:千円)

項目	年度	23決算	24決算	25決算	26決算	27決算	28決算	29決算	30決算	令和元決算	前年比較	前年対比
収益的収支	収益	3,330,245	3,698,264	3,830,344	4,022,703	4,769,400	5,292,174	5,581,365	5,687,570	5,939,311	251,741	4.4%
	費用	3,164,047	3,449,670	3,625,686	3,991,182	4,739,129	5,503,143	5,399,194	5,625,420	5,929,253	303,833	5.4%
	△当年度純損失	166,198	248,594	204,658	31,521	30,271	△ 210,969	182,171	62,150	10,058	△ 52,092	△ 83.8%
	利益剰余金	347,300	595,894	800,552	953,964	984,235	773,266	955,437	1,017,587	1,027,645	10,058	1.0%
資本的収支	収入	215,568	322,559	1,368,736	5,787,240	375,331	263,823	339,095	371,290	418,406	47,116	12.7%
	支出	249,465	354,185	1,364,972	5,527,613	431,089	414,084	1,113,049	642,878	691,522	48,644	7.6%
	収支差額	△ 33,897	△ 31,626	3,764	259,627	△ 55,758	△ 150,261	△ 773,954	△ 271,588	△ 273,116	△ 1,528	0.6%

## 2.医業収支の状況

項目	年度	23決算	24決算	25決算	26決算	27決算	28決算	29決算	30決算	令和元決算	前年比較	前年対比
医業収益	3,272,196	3,571,888	3,699,287	3,790,874	4,426,627	4,829,300	5,188,880	5,271,062	5,518,305	247,243	4.7%	
医業費用	3,085,543	3,370,039	3,492,588	3,734,180	4,508,923	4,874,434	5,154,512	5,372,906	5,629,958	257,052	4.8%	
医業利益	186,653	201,849	206,699	56,694	△ 82,296	△ 45,134	34,368	△ 101,844	△ 111,653	△ 9,809	9.6%	
医業収支比率(%)	106.0%	106.0%	105.9%	101.5%	98.2%	99.1%	100.7%	98.1%	98.0%	△ 0.1%	-	

## 3.一般会計からの繰入状況

項目	年度	23決算	24決算	25決算	26決算	27決算	28決算	29決算	30決算	令和元決算	前年比較	前年対比
繰入内	収益的収支の繰入	71,269	135,039	142,530	185,388	229,095	247,589	275,184	252,614	267,374	14,760	5.8%
	資本的収支の繰入	48,168	47,659	53,493	65,714	75,002	156,060	181,195	180,928	188,406	7,478	4.1%
	計	119,437	182,698	196,023	251,102	304,097	403,649	456,379	433,542	455,780	22,238	5.1%
不良債務解消繰入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
同上追加繰入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前年度精算(特益△特損)	1,000	1,964	7,924	7,773	△ 3,530	20,173	16,633	6,206	11,090	4,884	78.7%	
合計	120,437	184,662	203,947	258,875	300,567	423,822	473,012	439,748	466,870	27,122	6.2%	
内財源	自治振興資金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	一般財源	120,437	184,662	203,947	258,875	300,567	423,822	473,012	439,748	466,870	27,122	6.2%

## 4.企業債の状況

項目	年度	23決算	24決算	25決算	26決算	27決算	28決算	29決算	30決算	令和元決算	前年比較	前年対比
借入額	167,400	274,900	1,094,000	4,893,800	291,600	101,300	157,900	180,000	227,000	227,000	47,000	26.1%
償還額	72,665	87,065	98,990	123,259	150,004	312,120	362,390	363,421	376,813	376,813	13,392	3.7%
未償還額	425,180	613,015	1,608,025	6,378,566	6,520,162	6,309,342	6,104,852	5,921,431	5,771,618	5,771,618	△ 149,813	△ 2.5%

## 5.引当金の状況

項目	年度	23決算	24決算	25決算	26決算	27決算	28決算	29決算	30決算	令和元決算	前年比較	前年対比
年度末普通退職金(限度額)	886,136	864,507	863,453	837,783	800,131	719,859	951,395	863,453	867,571	867,571	4,118	0.5%
退職給与引当金	100,000	99,000	50,000	14,630	78,889	46,777	67,161	89,630	118,832	118,832	29,202	32.6%
累計額(前年度+引当金)	455,000	554,000	604,000	618,630	671,849	616,715	571,457	593,303	617,069	617,069	23,766	4.0%
取り崩し額				△ 25,670	△ 101,911	△ 112,419	△ 67,784	△ 95,066	△ 55,478	△ 55,478	39,588	△ 41.6%
年度末累計額	455,000	554,000	604,000	592,960	569,938	504,296	503,673	498,237	561,591	561,591	63,354	12.7%
限度額一累計額	431,136	310,507	259,453	244,823	230,193	215,563	447,722	365,216	305,980	305,980	△ 59,236	△ 16.2%
修繕引当金	20,000	25,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
同上累計額	153,000	178,000	178,000	178,000	178,000	178,000	178,000	178,000	178,000	178,000	0	-
貸倒引当金				5,672	3,722	3,684	2,660	2,570	2,475	2,475	△ 95	△ 3.7%
賞与引当金				100,932	115,936	138,347	133,641	141,749	153,492	153,492	11,743	8.3%
引当金合計	608,000	732,000	782,000	877,564	867,596	824,327	817,974	820,556	895,558	895,558	75,002	9.1%

## 6.各種指数

入院患者数・入院単価・人件費比率は総務省の決算状況調査に統一した。

項目	年度	23決算	24決算	25決算	26決算	27決算	28決算	29決算	30決算	令和元決算	前年比較	前年対比
患者数	入院(人)	54,847	52,158	49,897	47,604	51,181	51,670	54,491	54,147	55,840	1,693	3.1%
	外来(人)	119,074	117,541	115,932	116,580	137,957	145,822	150,553	151,766	147,498	△ 4,268	△ 2.8%
り単価	入院(円)	37,791	43,588	46,771	48,685	51,899	54,690	54,529	55,683	56,035	352	0.6%
	外来(円)	8,316	9,080	10,003	10,832	11,005	11,975	12,763	12,980	14,333	1,353	10.4%
平均在院日数(日)		16.5	13.8	13.7	(14.6) 13.9	13.4	12.0	11.9	11.4	11.2	△ 0.2	-
病床利用率(%)		69.4%	66.2%	63.3%	(71.4%) 58.6%	72.1%	73.0%	77.0%	76.5%	78.6%	2.1%	-
総収支比率(%)		105.3%	107.2%	105.6%	100.8%	100.6%	96.2%	103.4%	101.1%	100.2%	△ 0.9%	-
経常収支比率(%)		105.5%	107.0%	105.5%	103.7%	101.0%	102.9%	103.1%	100.8%	99.2%	△ 1.6%	-
医業収支比率(%)		106.0%	106.0%	105.9%	101.5%	98.2%	99.1%	100.7%	98.1%	98.0%	△ 0.1%	-
人件費比率(%)		50.2%	50.9%	47.9%	48.0%	48.9%	47.4%	45.9%	47.4%	47.1%	△ 0.3%	-